
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.473  71Segunda-feira, 17 DE JULHO DE 2023

R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Prêmio para o(a) servidor(a) ARILDO REGO DA SILVA, 
Id. Funcional nº5900686/1, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, 
lotado(a) no(a) Gerência de UTI Adulto - GUTA, no período de 18/08/2023 
a 16/09/2023 (30 dias), referente ao triênio 09/07/2012 a 08/07/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 13 de julho de 2023.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente da FSCMPA, em exercício

Protocolo: 963299
PORTARIA Nº 533/2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferi-
das pelo Decreto do dia 15/06/2022, publicado no DOE n° 35.010,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, 
e as deliberações contidas nos autos do processo E - 2023/2165241;
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Prêmio para o(a) servidor(a) LILIAN BRAGA DE LIMA 
DE ABREU, Id. Funcional nº 57197493/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado(a) no(a) Coordenação de Arquivo Médico - CAME, 
no período de 16/08/2023 a 14/09/2023 (30 dias), referente ao triênio 
29/05/2014 a 28/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 13 de julho de 2023.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente da FSCMPA, em exercício

Protocolo: 963313
PORTARIA Nº536/2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferi-
das pelo Decreto do dia 15/06/2022, publicado no DOE n° 35.010,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, 
e as deliberações contidas nos autos do processo E - 2023/2158005;
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Prêmio para o(a) servidor(a) JOSEDEA MACEDO DOS 
SANTOS, Id. Funcional nº 54187924/2, ocupante do cargo de Assisten-
te Social, lotado(a) no(a) Coordenação do Núcleo Biopsicossocial - CBIO, 
no período de 16/08/2023 a 14/09/2023 (30 dias), referente ao triê-
nio 01/09/2018 a 31/08/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 13 de julho de 2023.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente da FSCMPA, em exercício

Protocolo: 963317
PORTARIA Nº539/2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferi-
das pelo Decreto do dia 15/06/2022, publicado no DOE n° 35.010,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, 
e as deliberações contidas nos autos do processo E - 2023/2165162;
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Prêmio para o(a) servidor(a) MARCIA MAUES SAN-
TOS PIMENTEL, Id. Funcional nº 5853710/2, ocupante do cargo de Médico 
Radiologista, lotado(a) no(a) Coordenação de Diagnóstico por Imagem e 
Endoscopia - CDIE, no período de 16/08/2023 a 14/09/2023 (30 dias), re-
ferente ao triênio 06/03/2009 a 05/03/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 14 de julho de 2023.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente da FSCMPA, em exercício

Protocolo: 963503

ERRATA
.

ERATA DE PORTARIA
PORTARIA COLETIVA Nº 372/2023 - GAPE/GP/FSCMPA, de 
23/05/2023, PUBLICADA NO DOE Nº 35.427 DE 06/06/2023.
Referente ao triênio:
CLEIZE DOS REIS GOMES, Id. Funcional nº 57194862/1, Assistente Ad-
ministrativo.
ONDE SE LÊ: 26/12/2010 a 25/12/2012;
LEIA-SE: 26/12/2010 a 25/12/2013.
Referente ao triênio:
ELIZEUDA PEREIRA DA SILVA CARVALHO, Id. Funcional nº 57198032/1, 
Técnico de Enfermagem.
ONDE SE LÊ: 03/06/2011 A 02/06/2014
LEIA-SE:03/06/2014 A 02/06/2017
Referente ao período de concessão de Licença Prêmio:
ELIZEUDA PEREIRA DA SILVA CARVALHO, Id. Funcional nº 57198032/1, 
Técnico de Enfermagem.
ONDE SE LÊ: 23/06/2023 a 20/09/2023
LEIA-SE: 23/06/2023 a 22/07/2023
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 12 de julho de 2023.
TIAGO LIMA RIBEIRO
Presidente da FSCMPA, em Exercício

Protocolo: 963325

CONTRATO
.

CONTRATO: 123/2023/FSCMPA
Exercício: 2023
Objeto: aquisição de insumos para procedimentos minimamente invasivos 
com fornecimento de insumos descartáveis (instrumentais) em Comoda-
to, para atender a demanda das cirurgias Vídeo laparoscópicas das espe-
cialidades cirúrgicas: Ginecológica, Geral, Cirurgia Hepática e Pediátrica.
Valor: 1.687.375,00
Data de Assinatura: 14/07/2023
Vigência: 14/07/2023 a 14/07/2024
Termo de Dispensa de licitação n°010/2023/FSCMPA- PAE E-2023/2155324
FUNCIONAIS PROGRAMÁTICAS: 10.302.1507.8288. FONTE DE RE-
CURSO: 01500000001-000000, 01500100203-000000, 01501000061-
000000, 01659000069-000000, 01659000069-003264, 01659000069-
006841, 01659000069-006842, 01659000069-008053, 01659000069-
008054, 01659000069-008067, 01659000069-008100, 01659000069-
008101, 01659000069-008102, 01600000049-006653, 01600000049-
009936, 02600312049-009679 e seus respectivos superavits. ELEMENTO 
DE DESPESA: 339030
CONTRATADA: NORTH DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MEDICOS E HOS-
PITALARES LTDA, CNPJ/MF sob o nº 34.175.735/0001-78, ENDEREÇO:Rua 
Antonio Everdosa n°632, Bairro: Pedreira, CEP: 66.085-752, Telefone: 
(91) 3349-2455 / 98513-8348
Ordenador: Tiago de Lima Ribeiro
Presidente em Exercício da FSCMPA

Protocolo: 963569

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 010/2023
Data: 14/07/2023
Valor: R$ 1.687.375,00
Objeto: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL - INSUMOS DE SAÚDE E SEUS RES-
PECTIVOS EQUIPAMENTOS/INSTRUMENTAIS, que visa a aquisição de 
medicamentos e insumos de saúde, para procedimentos minimamente 
invasivos com fornecimento de insumos descartáveis (instrumentais) em 
Comodato, para atender a demanda das cirurgias Vídeo laparoscópicas 
das especialidades cirúrgicas: Ginecológica, Geral, Cirurgia Hepática e Pe-
diátrica, considerando que o processo licitatório que corre sob protoco-
lo E-2023/2021109 está suspenso por decisão judicial; conforme Memo. 
nº 026/2023/GCOM/FSCMPA
Justificativa: Considerando que processo licitatório que corre sob proto-
colo E-2023/2021109, ainda em andamento, está suspenso por decisão 
judicial, considerando que a aquisição dos insumos mencionados é indis-
pensável para garantir a prestação de serviços de saúde de forma segura 
e com qualidade em nossos procedimentos cirúrgicos por vídeo laparos-
copia, possibilitando a ampliação do acesso dos pacientes da rede pública 
de saúde aos procedimentos nesta FSCMPA, considerando a necessidade 
de atender a demanda reprimida em cirurgias eletivas adulto e pediátrica 
na Fundação Santa Casa de misericórdia do Pará, afim de atender a fila 
de espera que se formou por conta da Pandemia, solicitamos esta compra 
emergencial, pois o prolongamento da espera pode representar risco.
Data da Ratificação: 14/07/2023 - PAE E-2023/2155324
FUNCIONAIS PROGRAMÁTICAS: 10.302.1507.8288
FONTE DE RECURSO: 01500000001-000000, 01500100203-000000, 
01501000061-000000, 01659000069-000000, 01659000069-003264, 
01659000069-006841, 01659000069-006842, 01659000069-008053, 
01659000069-008054, 01659000069-008067, 01659000069-
008100, 01659000069-008101, 01659000069-008102, 01600000049-
006653, 01600000049-009936, 02600312049-009679 e seus respectivos 
superavits.
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
CONTRATADA: NORTH DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MEDICOS E HOS-
PITALARES LTDA, CNPJ/MF sob o nº 34.175.735/0001-78, ENDEREÇO:Rua 
Antonio Everdosa n°632, Bairro: Pedreira, CEP: 66.085-752, Telefone: 
(91) 3349-2455 / 98513-8348
Ordenador: Tiago de Lima Ribeiro
Presidente em Exercício da FSCMPA

Protocolo: 963570

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA Nº 010/2023
Nos termos do art. 26 da Lei nº 8.666/93
Data: 14/07/2023
Objeto: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL - INSUMOS DE SAÚDE E SEUS RES-
PECTIVOS EQUIPAMENTOS/INSTRUMENTAIS,
CONTRATADA: NORTH DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MEDICOS E HOS-
PITALARES LTDA, CNPJ/MF sob o nº 34.175.735/0001-78
ENDEREÇO: Rua Antonio Everdosa n°632, Bairro: Pedreira, CEP: 66.085-
752, Telefone: (91) 3349-2455 / 98513-8348
Ordenador: Tiago de Lima Ribeiro
Presidente em Exercício da FSCMPA

Protocolo: 963571

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 535/2023-GAPE/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que são conferidas pelo Decreto do dia 
30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864, de 02/05/2019;


